نخستین تماس امریکائیان با ایران در قرن ۱۹ از طریق اعزام میسیونرهای مذهبی به ایران، به ویژه به شمال غرب ایران، آغاز شده بود. (یسلسون، ۴۸-۴۱: ۱۳۶۸) و نخستین قرار داد سیاسی و تجاری میان ایران و آمریکا در سال ۱۲۶۷ ق / ۱۸۵۶ م از طریق نمایندگان دو طرف در قسطنطنیه امضاء شد (بیل، ۱۳۷۱: ۲۳۰) و ۲۷ سال بعد، در سال ۱۳۰۰ ق / ۱۸۸۳ م، بنجامین به عنوان نخستین فرستاده دولت آمریکا عازم ایران گردید؛ زمانی که دولت ایران در جبهه خارجی شکست خورده و رقابت‌های استعماری در این کشور به اوج رسیده بود؛ چرا که در سال ۱۸۵۸ م / ۱۲۷۳ ق ایران بر اساس مفاد عهد نامه پاریس ایران مجبور به چشم پوشی از هرات گردید (هوشنگ مهدوی، ۱۳۶۴: ۲۷۵) و در نواحی شمال و شمال شرق نیز با دولت روسیه عهد نامه «آخال» را امضاء کرد که سبب جدایی بخش‌های وسیعی از ایران در شرق دریای خزر و آسیای مرکزی شد.

(فاتح، ۱۳۵۸: ۳۳۳)

گرچه بعدها با مخالفت شوروی و انگلستان این امتیاز فسخ شد ولی سرانجام رضاخان نخست وزیر وقت کشور و ار. ساپر، نماینده شرکت بهره‌برداری سینگلر، قراردادی در مورد امتیاز نفت شمال ایران در ۲۹ شهریور ۱۳۰۲، ۱۹۲۳ امضاء کردند. رضاخان در مجلسی که به مناسبت انعقاد این قرارداد برگزار شد اظهار داشت: «این یکی از بزرگترین لحظات تاریخ ایران است. ما قصد آن داریم که قدرت اقتصادی روسیه و انگلستان را در ایران ملغی سازیم.» (زرگر، ۱۵۰-۱۳۹)

۵۲-۵۱: ۱۳۷۲) و از طرف دیگر نیز مخالفت بریتانیا و روسیه با حضور مستشاران آمریکایی در ایران بود که با توجه به این که قسمتی از مأموریت میلپو، رهایی ایران از سیطره شوروی و بریتانیا بود و همچنین اصلاحات وی برخلاف منافع این دو قدرت بود به شیوه های مختلف کارشکنی می کردند تا این که سرانجام در سال ۱۹۲۷ (۱۳۰۶) ضمن تجدید قرارداد میلپو، اختیارات او نیز محدود شد و وی نیز زمینه برای ادامه فعالیت خود مناسب ندید و قرارداد جدید را نپذیرفت و ۱۴ اوت ۱۹۲۷ (۱۳ مرداد ۱۳۰۶) ایران را ترک کرد. عزیمت وی ضربه ای بر سیاست قدرت سوم رضاشاه

محسوب می‌شود. (زرگر: ۱۰۸)

و از طرف دیگر واشنگتن نیز کمتر از دولت رضاشاه به ایجاد مناسبات با ایران علاقه داشت؛ زیرا دولت آمریکا در تحلیل نهایی، آن قدر به ایران بها نمی‌داد که خود را در تعارض با انگلستان قرار دهد و از طرف دیگر سیاست انزوای آن کشور مانعی بر سر این راه بود.

همان گونه که در صفحات قبل بیان شد ایجاد اختلاف بین رضاشاه و میلسپو از یک سو و از سوی دیگر تمایل واشنگتن به اتخاذ سیاست انزواطلبی، رژیم رضاشاه را به سمت آلمان کشاند. سیاست نزدیکی ایران به قدرت ثالث در قالب نزدیکی به دولت آلمان تجلی یافت؛ سیاستی که می‌توان آن را به دو مقطع تقسیم کرد: یکی روابط با جمهوری وایمار ۱۳۱۲ - ۱۳۰۴ ش / ۱۹۳۳ - ۱۹۲۰ م و دیگری روابط با آلمان هیتلری ۱۳۲۰ - ۱۳۱۲ ش / ۱۹۴۱ - ۱۹۳۳ م. تفاوت اساسی دو مقطع در نزدیکی بیشتر ایران در دوران هیتلر و تبدیل شدن این کشور به شریک اول تجاری ایران بود. (لنچافسکی، ۱۳۷۲: ۱۸۷)

تأمل در اسناد و مدارک همراه با تحولات روابط بین الملل، بیانگر این نکته مهم است که حداقل تا سال ۱۳۱۸ ش / ۱۹۳۹ م بریتانیا، برای مقابله با شوروی، از گسترش

روابط ایران و آلمان استقبال می‌کرده است. (الهی، ۳۶-۷: ۱۳۶۵)

از طرف دیگر آلمان سابقه‌ی مداخله استعماری در خاورمیانه نداشت تا احساسات ایرانیان را جریحه دار کند، از پیشرفته‌ترین کشورها در زمینه علم و تکنولوژی بود و از عهده مساعدت به کشور عقب مانده‌ای مثلاً ایران برمی‌آمد.